Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №984

от 6 декабря 2023 г.
Кишинэу

О проекте закона о внесении изменений
в Закон № 77/2016 об информационно-технологических парках

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для рассмотрения проект закона
о внесении изменений в Закон № 77/2016 об информационно­
технологических парках.

Премьер-министр ДОРИН РЕЧАН

Контрассигнуют:

Заместитель Премьер-министра,
министр экономического развития
и цифровизации Думитру АЛАЙБА

Министр финансов . Петру Ротару

Министр юстиции Вероника Михайлов-Морару

Z:\400\2023\HOTARARI\35575\35575-redactat-ra.docx

3

Перевод
Проект

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ЗАКОН
о внесении изменений в Закон № 77/2016

об информационно-технологических парках

Парламент принимает этот органический закон.

Ст. I. - В Закон № 77/2016 об информационно-технологических
парках (Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 157-162,
ст. 318), с последующими изменениями, внести следующие изменения:

1. Статья 3:
пункт с) дополнить словами «в том числе из диаспоры»;
пункт h) дополнить словами «и привлекательными для человеческого

капитала»;
дополнить пунктом Î) следующего содержания:
«i) увеличение экспорта услуг и продуктов».

2. В части (2) статьи 6 слово «Правительством» заменить словами
«распоряжением Правительства».

3. Дополнить статьей 61 следующего содержания:
«Статья 61. Совет парка
(1) Совет парка является коллегиальным органом, созданным с целью

координации деятельности парка. Совет действует на основании
Положения, утвержденного Правительством, и состоит из 4
представителей, назначаемых Министерством экономического развития и
цифровизации, и 5 представителей, назначаемых общим собранием
резидентов, - члены с правом совещательного голоса, а также
представителей партнеров по развитию и ассоциативного сектора - члены
со статусом наблюдателей.

(2) Секретариат Совета обеспечивается Администрацией парка.
(3) Основными задачами Совета парка являются:
a) согласовывает годовой план деятельности администрации парка, а

также стратегию развития парка;
b) рассматривает полугодовые и годовые отчеты о деятельности

парка и его резидентов;
c) согласовывает проект годового бюджета администрации парка;

Z:\400\2023\HOTARARI\35575\35575-redactat-ru.docx

4

d) согласовывает показатели, подлежащие ежегодной проверке в
соответствии со статьей 18;

e) согласовывает систему управления рисками, применяемую в
администрации парка».

4. Статью 8 дополнить пунктами q) и г) следующего содержания:
<<q) деятельность телефонных информационно-справочных центров

(call center) (82.20), в том числе на основе любой технологии/канала связи с
клиентом (contact center), исключительно на экспорт;

г) деятельность прочих организаций по работе с персоналом (78.30),
исключительно на экспорт.».

5. В части (2) статьи 9 текст «10 лет» заменить текстом «20 лет».

6. В пункте i) статьи 13 слова «в Министерство экономического
развития и цифровизации квартальные» заменить словами «Совету парка
полугодовые».

7. Часть 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«(4) В случае принятия новых законов, изменяющих ставку

предусмотренного пунктом а) части (1) единого налога, взимаемого с
резидентов информационно-технологических парков, и/или его состав
и/либо аннулирующих данный налог, резиденты парка вправе, до 2035 года
включительно, осуществлять деятельность согласно положениям законов,
действующих до даты вступления в силу новых законов. Если
определенные налоги и/или сборы, включенные в единый налог,
взимаемый с резидентов информационно-технологических парков,
предусмотренный пунктом а) части (1), заменяются законодательством
другими налогами и/или сборами, состав единого налога корректируется
соответствующим образом без изменения его ставки.».

8. В части (2) статьи 18 слова «Министерством экономического
развития и цифровизации» заменить словами «Советом парка».

Ст. П. - (1) Настоящий закон вступает в силу через месяц после его
опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова, за
исключением положений пункта 3, который вступает в силу с 1 января
2025 года.

(2) Правительству в шестимесячный срок со дня опубликования
настоящего закона привести свои нормативные акты в соответствие с ним.

Председатель Парламента

Z:\400\2023\HOTARARI\35575\35575-redactat-ru.docx